1

2023年11月14日

各 位

会 社 名 南海化学株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員      菅野 秀夫

（コード番号：4040 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役常務執行役員業務本部長 室井 真澄

 （TEL.06-6532-5590）

2024 年３月期通期業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023 年 11月 14 日開催の取締役会において、以下のとおり、最近の業績の動向等を踏ま

え、2023 年５月 15日の 2023 年３月期決算発表時に開示した 2024 年３月期（2023 年４月１日～

2024 年３月 31日）の業績予想の数値及び期末配当予想につきまして、下記のとおり修正すること

としましたので、お知らせいたします。

１．業績予想の修正について

（１）当期の連結業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2024 年３月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ）
百万円

20,700

百万円

880

百万円

890

百万円

600

円 銭

307.91

今回修正予想（Ｂ） 20,300 1,300 1,600 1,000 488.13

増 減 額（Ｂ－Ａ） △400 420 710 400

増 減 率（ ％ ） △1.9 47.7 79.8 66.7

（ご参考）

前 期 実 績

（2023 年３月期）

19,601 796 886 504 391.94

（２）修正の理由

当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、化学品事業では基礎化学品において製品価

格の是正を行うとともに、販売数量確保と原価抑制に努め、各種塩事業では梅の豊作による梅用

塩の受注量が増加したことに加え、製品価格の是正等を行った結果、営業利益、経常利益、親会

社株主に帰属する当期純利益については、期初の想定を上回る結果となりました。

以上を踏まえ、通期の業績予想を精査した結果、国内景気の先行きが不透明な状況にあり、当

社事業分野において需要減が想定されるため、上記のとおり売上高は前回予想から下方修正しま

すが、引き続き原価抑制に努め、利益は上方修正いたします。

2

２．期末配当予想の修正について

（１）修正の内容

 １株当たり配当金（円）
 第２四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想

(2023 年 8 月 14 日)
－ 未定 未定

今 回 修 正 予 想 － 35 円 00 銭 50 円 00 銭

当 期 実 績 15 円 00 銭 － －

前 期 実 績

（2023 年３月期）
－ 15 円 00 銭 15 円 00 銭

（２）修正の理由

当社は、株主に対する利益の還元を経営上の重要な施策の一つとして位置付けており、将来に

おける事業展開と経営環境の変化に対応するために必要な内部留保資金を確保しつつ、安定した

配当を継続実施していくことを基本方針としております。

2024 年３月期の期末配当につきましては、上記の基本方針、ならびにこの度の業績予想の修正

を踏まえ、１株当たり配当金の予想を 35 円に修正いたしました。

(注) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述につきましては、当社グループが現在入手

している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績につきましては、

様々な要因によって異なる場合があります。

以 上